Fortitudo enim civilis est, quando aliquis timens verecundiam, et volens honorem adipisci, aggreditur aliquod terribile. Unde ait Philosophus, quod secundum hanc fortitudinem fortissimi videntur esse apud illas gentes, apud quas timidi inhonorati sunt, fortes vero honorantur. Hoc modo, ut idem Philosophus ait, Ector² fortis erat, qui timens increpaciones Polymadis³, aggrediebatur terribila. Di[fol. LIIIF]cebat enim, quod, si fugeret, Polymadas⁴, qui erat ex parte adversa, primum sibi increpaciones imponeret. Sic etiam, ut Philosophus recitat, Dyomedes⁵ hoc modo fortis erat. Dicebat enim, quod si non strenue bellaret, Ecthor⁶ laudans se in Troianis diceret Dyomedem⁷ ab eo devictum esse. Recte autem hec fortitudo dicitur “civilis”, quia inter concives et notos quis maxime fugit opprobria et querit honores. Videmus enim aliquos, cum sunt in ignotis partibus, committere aliqua turpia, que inter cives et notos nullatenus attemptarent.

Secunda fortitudo dicitur servilis, et hec peior est quam prima, ut cum aliquis non, ut vitet obprobria vel ut consequatur honores, set timore pena, vel aliqua necessitate ductus aggreditur pugnam. Hoc modo multi Troianorum timentes Ecthorem fortes erant. Nam Philosophus ait Ecthorem statuisse, quod siquis Troianorum sine bello fugeret⁸, taliter aptaretur, quod non esset sufficiens fuga[p. 88]re canes. Ad hanc fortitudinem inducunt populum duces exercitus, statuentes penam fugientibus faciendo foveas, ne possit exercitus fugere, set quadam necessitate bellare co[fol. 198^{vb}]gatur. Hoc autem modo quidam dux dicitur suum exercitum⁹ coegisse ad fortitudinem. Nam, cum navigiis¹⁰ cum toto suo exercitus transfretaret, ne aliquis de suo¹¹ exercitu haberet materiam fugiendi, omnes naves confregit.

¹ *Druck Rom 1607*: seu

² *Druck Rom 1607*: Hector

³ *Druck Rom 1607*: Polymadantis

⁴ *Druck Rom 1607*: Polydamas

⁵ *Druck Rom 1607*: Diomedes

⁶ *Druck Rom 1607*: Ecthor

⁷ *Druck Rom 1607*: Diomedem

⁸ *Textvorlage*: fugeret. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁹ *Druck Rom 1607*: exercitum suum

¹⁰ *Im Druck Rom 1607 folgt*: et

¹¹ *Davor getilgt*: s

Kapitel 14: Wie viele Arten von Tapferkeit es gibt und welche davon Königen und Fürsten entspricht

Aristoteles unterscheidet in Buch III der *Nikomachischen Ethik* im Abschnitt *Über die Tapferkeit* davon sieben Arten oder Weisen: die bürgerliche, die sklavische, die soldatische, die aus Wut, die aus Gewöhnung, die tierische und schließlich die tugendhafte.

Die bürgerliche liegt vor, wenn jemand aus Furcht vor der Schande und um Ehre zu erwerben sich sehr großer Gefahr stellt. Diese Art der Tapferkeit scheint es, wie Aristoteles sagt, am ausgeprägtesten bei den Völkern zu geben, wo die Furchtsamen im Gegensatz zu den Tapferen als ehrlos gelten. Auf diese Art tapfer war nach eigenen Worten Hektor, der sich der größten Gefahr aussetzte. Er sagte nämlich, sollte er fliehen, würde Polydamas von der Gegenseite ihn mit Schmähungen überhäufen. Dieselbe Tapferkeit fand sich, wie Aristoteles zitiert, auch bei Diomedes. Er äußerte nämlich, wenn er nicht tüchtig kämpfe, würde sich Hektor vor den anderen Trojanern mit den Worten preisen, Diomedes sei von ihm überwunden worden. Zu Recht nennt man diese Tapferkeit aber „bürgerlich“. Denn wenn man mit seinen Mitbürgern und Menschen, die man kennt, zusammen ist, vermeidet man am meisten die Schande und strebt nach Ehre. Wir sehen nämlich manche, dort, wo niemand weiß, wer sie sind, Schandtaten begehen, die sie keinesfalls unternehmen würden, wenn sie den Anderen als Mitbürger bekannt wären.